<sup>c</sup> Οὐφορται δθητη, καὶ καταισχυνθήσονται ἐκ πάσης τῆς λογύνος αὐτῶν. Ἐπιθήσουσι χεῖρας ἐπὶ τὸ στόμα αὐτῶν. Τὰ ὄτα αὐτῶν ἀποκωφωθήσονται. Λείξουσι χοῦν ὡς δρεις, σύροντες γῆν. Συγχυθήσονται ἐν συγκλεισμῷ αὐτῶν.

ΟΑ'. Ἐθνη φησὶν ἐν τούτοις τὰς βδελυράδες τε καὶ ἀκαθάρτους τῶν δαιμόνων ἀγέλας, αἱ πάντη τε καὶ πάντως, ἐπάνθωσι τοὺς ἐν Χριστῷ καλουμένους εἰς

A cipimus, Ecclesiam primogenitorum <sup>d</sup>, et hanc esse terram affirmat Salvator, quam ei patribus promisit <sup>e</sup>. Quare tanquam ex similitudine olim gentilium in Israel, eorum quae per Christum in nobis recte gesta sunt virtutem aperte disces. Quoniam autem quod ad utilitatem audientium faciat, undique nos suppeditare oportet, age, et alia via incidentes, a nominum interpretatione principium sumentes dicamus. Carmelus circumcisionis agnitus redditur. Basanitis, confusio; Galaaditis, muratio testamenti. Habet sane sumimam probabilitatem oratio. Erimus igitur Christi pascentis in agnitione circumcisionis, quae scilicet spiritu intelligitur. Circumcisio enim sumus nos circumcisione non manufacta, et qui in oculo est Judæum circumcisionem, B qui Israelis secundum carnem sensibilem duntaxat, et quae littera continetur, neutiquam circumcisionem spiritus in corde habet. Hæc enim est vera circumcisio, quae ipsam suscipientes Deo notos facit. Quocirca et propheticus sermo nobis dicebat : **470** « Circumcidamini Deo, et circumcisionis duritiam cordis vestri, viri Juda, et qui habitatis Jerusalem <sup>f</sup>. » In Carmelo igitur erimus Christo pascente, hoc est, in agnitione circumcisionis; erimus autem nibilominus in Galaadite, hoc est, in confusione et infamia, et non ex reprehensione propter peccatum: sed quia peccavimus, ideo penitentes, et de cætero ex ignorantia admissorum sensum habentes. Ea res ad salutem via est. Stuporis enim extremitati manifestum argumentum tanquam indurato et impudenti corde quosdam statuisse vivere suisque lapsibus minime erubescere; quin etiam forte in ignorantia peccatorum suorum jacere. Igitur qui circumcisionem spiritualem, ac divinam agnoscent, super suis delictis erubescunt, et cognoscentes quid obesse soleant, omnino ad id quod sibi maxime convenit, transibunt. Erunt porro hi etiam in Galaadite, hoc est, in translatione legislationis, sive testamenti. Vitam enim ducemus sub Christo, non quidem amplius ut ex lege, sed potius ut ex Evangelio, et crassitudinem litterarum prætereuntes, spiritalem cultum Deo præstabilimus, et ab iniuris partibus ad meliora translati, typos cum veritate mutabimus.

D VERS. 16, 17. Videbunt gentes et confundentur in omni fortitudine sua. Imponent manus super os suum. Aures eorum obsurdescunt. Linguent pulchrem sicut serpentes, trahentes terram. Turbabuntur in clausura sua.

LXXI. Gentes in his abominandos et immundos demoniorum greges intelligit, qui cuin viderint in Christo vocatos in justificationem, in sanctimo-

<sup>a</sup> Hebr. XII, 22. <sup>b</sup> Matth. V, 14. <sup>c</sup> Jer. IV, 4.

(1) Auberius, ἀκροιμένους, et mox ξνωσιν.

niam, in redemptionem, in adoptionem filiorum, in incorruptionem, in vitam non duram et liberam, illi tunc penitus confundentur, tyrannide in ipsis exiti, et vires suas extenuatas evanuisse intuentes. Dedit enim nobis Dominus noster Jesus Christus calcare supra serpentes et scorpiones, et supra omnem virtutem inimici <sup>12</sup>. Jacebunt igitur sub pedibus credentium, qui olim vicerunt, ignavia languidi, et per Christum fracti. Et manus quidem ori imponent, non amplius permissi accusare eos qui peccaverunt. « Deus enim est, qui justificat, quis est qui condemnat? » **471** ut scriptum est <sup>13</sup>. Ait item alicubi beatus David: « Omnis iniqitas oppilabit os suum <sup>14</sup>. » Tacebunt igitur etiam inviti, inquit, qui sunt incitati ad criminandum, et tamen quam cum tonitru dejecti, re mirifica propter nos facta videlicet, obsurdescent. Nam quod in nobis patratum est, auditu longe lateque increbuit, et est velut magnus revera, et eximius valde sonus: siquidem verum est, quod cum adhuc et peccatores essemus, secundum tempus Christus pro impiis mortuus est <sup>15</sup>: ut qui olim gravibus et inexplorabilibus delictis involuti eramus, nunc simus sanctificati. « Et non ex operibus justitiae quae fecimus nos <sup>16</sup>; sed misericordia et gratia: qui aliquando eramus exosi, et ab omni spe remotissimi, nunc dilecti, splendidi, conspicui, et hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi <sup>17</sup>. » Quasi igitur obsurdescent, inquit, et attoniti facti propter Dei in nos placabilitatem, et pœnitentiam ejus magnitudinem, et lingent ut serpentes terram, hoc est, non convenient alimentum. Solent quippe serpentes alimonia destituti, aliquando lingua pulvorem subigere, et pro cibo ducere quod occurrit. Aserit igitur, impuros dæmonas in pari necessitate futuros. Qui enim aliquando voluptuari, et omnes mortales devorare penitus soliti sunt, non convenient, qui amplius pati istud velit, quod plane a Christo salvari sint, eoque roboris spiritualis deinde procedant, ut antiquos illos morsus minime patiantur: ascendunt autem magis super aspidem et basiliscum, ut scriptum est <sup>18</sup>. Neque vero solum lingent terram; sed etiam turbabuntur in clausura sua, hoc est, compressi propter infirmitates, et ægritudines, et obseci afflidente virtute, Christi, inquam, in terroribus non mediocribus versabuntur. Credibile est porro in his aliam nobis clausuram significari. Unigenitus enim nostri similis factus innumerabilia admirabiliter operatus est, et plura, puto, visis, ea quæ visa non sunt. Imperavit enim innumindis spiritibus descendere in infernum <sup>19</sup>, et concludi de cætero in abysso, ut a crudelibus feris terram liberaret. Imaginem autem rei in veteribus Litteris vidimus. Postquam enim Jesus Nave gentium regiones in ditionem rededit, quinque reges in spelunca conclusit, et speluncæ saxum advol-